Çamit, hafëz
Abdullah Sëmlaku, e ka përkthyer “Burdenë” si të tërë, e ka pajisur
me shënime dhe e ka botuar në Korçë në vitin 1924.

Sigurisht që M. Çami dhe A. Sëmlaku nuk janë të vetmit që do
ta kenë përkthyer “Kasîde-i Burdenë”. Midis tyre do të ketë edhe
autorë të tjerë që e kanë bërë një punë të tillë.

Në vitin 1853/54 (1270 H), edhe një çam tjetër nga Konispoli,
mulla Abdullah Sulejman Alihoxha e kishte përkthyer në shqip
“Burdenë”(15). Edhe ky përkthim nuk ka pasur vëmendjen e duhur

Botuar s.l., s.a. Të dhëna fizike 362 f.; 21 cm. Klasifikimi dhjetor 821.411.21 –
1.09 821.411.21 – 97.09 091 =512.161 dhe Sherhi Kaside Burde [dorëshkrim] Të
dhëna fizike 294 f.; 19 cm.

14 Muhamet Kyçyku-Çami (1784 – 1844), shërben si pikë transitive ndërmjet
versetit klasik të bejtexhinjve dhe poezisë se Rilindjes së gjysmës së dytë të
shekullit të nëntëmbëdhjetë. Muhamet Çami ishte nga Konispoli, Jugu i
Shqipërisë së sotme. Ai studioi teologjinë islame për njëmbëdhjete vjet në Kajro.
Pas kthimit në fshatin e tij të lindjes ai shërbeu si hoxhë dhe vdiq më 1844 (1260
H.). Tregimet e tij të gjata në vargje “Erveheja” dhe “Jusufi dhe Zelihaja” janë të
parat poema laike në letërsinë shqipe. Të dyja veprat poetizojnë idetë e moralit
islam. Ka shkruar edhe disa vjersha të gjata me temë laike me karakter moral,
si “Bekriu”, “Gurbetlitë”, “Zaptimi i Misolongjit” etj.

12-13; Maksim Gjina-Petrit Bezhani, Libra në
gjuhën shqipe për Islamin (bibliografi), vëll. I, Stamboll, 2002.
30 Kasideja “Bed-u ‘l-emâli”, bënë fjalë për njëjtimin-Njëshmërinë e Zotit dhe për
besimin që duhet të ketë një mysliman i vërtetë. E ka shkruar ‘Alî b. ‘Uthmân
el-Ûshî el-Fargânî (vd. 575/1179).
31 Kjo kaside tregon për madhështinë e Pejgamberit Muhammed a.s. dhe për
muxhizet e tij. Imami Azami-Ebu Hanife (vd. 150/767), e ka shkruar këtë poezi
gjatë vizitës që i ka bërë varrit të Pejgamberit a.s.
32 Është lutje, dua e përgjërim që i bëhet Zotit xh.sh., e Hazreti Ebu Bekrit r.a.
33 Kaside të Hazreti Aliut r.a.; këshilla të thëna në formë vargjesh.
34 H. Abdull-llah Sëmlaku, Pesë kaside, po aty, f.